平成26年８月28日
各 位

会社名   日 東 工 器 株 式 会 社

代表者   代表取締役社長 小武 尚之

所在地   東京都大田区仲池上二丁目９番４号

連絡先   取締役 経営企画統轄 西田 豊

電 話   ０３－３７５５－１１１１

（コード番号 ６１５１ 東証一部）

連結子会社の株式譲渡(子会社の異動)および特別損失発生に関するお知らせ

当社は本日、会社法第370条の規定に基づく書面決議によって、当社の特定子会社であります日東工器－美進株式会社

の株式すべてをMIJIN SYSTEM CO.,LTD に譲渡することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本株式譲渡にともない、特別損失を計上する予定ですので、あわせて下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由

   当社は、機械工具の価格競争力を強化するために、韓国に合弁会社を設立し主に空気工具の製造を行って

まいりましたが、生産の効率化を図るため日東工器－美進株式会社の株式を譲渡し、合弁を解消することと

いたしました。

   今後は、他の製造子会社に集約し、生産効率の向上と新製品開発のスピードアップを図る所存です。

２． 異動する子会社の概要 (平成26年８月28日現在)

（1） 名 称 日東工器－美進株式会社
（2） 所 在 地 53-1 Jeil-Ri, Yangji-Myun, Cheoin-Gu, Yongin-City, Kyonggi-Do, The Republic of

Korea
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岸 勝信

（4） 事 業 内 容 機械工具の製造・販売

（5） 資 本 金 4,785百万ウォン(約478.5百万円)
※1ウォン＝0.10円（2014年7月末の為替レート）で換算しております。

（6） 設 立 年 月 日 2001年12月14日
（7） 大株主及び持ち株比率 日東工器 株式会社   3,120株 65.2%

MIJIN SYSTEM CO.,LTD 1,665株 34.8%

（8） 当社と当該会社との関係 資本関係 連結子会社(保有比率：65.2%)であります。

  人的関係 当該会社の取締役 3 名、監査役 1 名は、当社役職員が兼務して

おります。

  取引関係 当社は当該会社から年間約4億円の機械工具を仕入、
年間約4千万円の機械工具部品の売上げがあります。

1

（9） 最近3年間の経営成績及び財政状態
※1ウォン＝0.10円（2014年7月末の為替レート）で換算しております。 単位：円

決算期 平成23年12月期 平成24年12月期 平成25年12月期
純 資 産 672,287,736 669,445,154 703,167,661

総 資 産 755,349,671 764,350,714 801,380,819

1 株 当 た り 純 資 産 140,499 139,905 146,952

売 上 高 691,534,704 697,480,934 741,853,171

営 業 利 益 33,960,120 41,127,117 54,262,163

経 常 利 益 43,075,100 48,075,644 63,511,644

当 期 純 利 益 41,262,865 47,157,418 57,292,507

1 株当たり当期純利益 8,623 9,855 11,973

1 株 当 た り 配 当 金 10,449 4,926 5,975

３． 株式譲渡先の概要  (平成26年7月31日現在)

（1） 名 称 MIJIN SYSTEM CO.,LTD
（2） 所 在 地 Rm.#B-107, Daeryung Techno Town3 , 448, Gasan-Dong, Geumcheon-gu, Seoul,

The Republic of Korea
（3） 代表者の役職・氏名 Chung, Dae Kyung
（4） 事 業 内 容 エアツール、スプリングバランサ、電動ドライバの製造販売および輸入販売

（5） 資 本 金 1,000百万ウォン(約100百万円)

※1ウォン＝0.10円（2014年7月末の為替レート）で換算しております。

（6） 設 立 年 月 日 1994年７月15日
（7） 純 資 産 4,063百万ウォン(約406百万円)
（8） 総 資 産 5,184百万ウォン(約518百万円)
（9） 大株主及び持ち株比率 Chung, Sang Kun 54.4％ ほか個人株主５名
（10） 当社と当該会社との関係 資本関係 当社と当該会社は、異動する子会社へ共同出資しております。

当社が65.2%、当該会社が34.8%を出資し、合弁で事業を行ってお

ります。

人的関係 当社、当社の関係者と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。なお、当該会社の取締役1名が異動する子会社の役員

を兼務しています。

取引関係 当社は当該会社へ年間約70百万円の機械工具売上げがあります。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社

の関係者および関係会社は、当社の関連当事者には該当しません。

譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 3,120株

（2） 譲 渡 株 式 数 3,120株
（3） 譲 渡 価 額 日東工器－美進株式会社の普通株式 1,100百万ウォン(約110百万円)

（4） 異動後の所有株式数 0株

５．日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年8月28日

（2） 契 約 締 結 予 定 日 平成26年9月30日
（3） 株 式 譲 渡 予 定 日 平成26年9月30日

６．今後の見通し

当社は、本株式譲渡に伴い、関係会社株式売却損として特別損失を約3.5億円計上する見込みです。
今期の業績予想については、上半期の業績が堅調に推移しているため、現段階では修正はありません。

  なお、契約締結日および株式譲渡日は現時点での予定であり、多少のずれが生じる可能性があります。

契約を締結しましたら改めて公表いたします。

以 上

2